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Særlige vilkår for udmøntning af midler til verdensmålsfremstød 
 

 
Baggrund 

Jf. Finansloven 2023 §06.41.03.201 kan der som led i initiativet omkring internationaliserings-
programmer for fremme af bæredygtig eksport i regi af regeringens nationale handlingsplan 
for FN’s verdensmål ansøges om støtte til gennemførelse af særlige verdensmålsfremstød, 
der har til formål både at bidrage til dansk eksport og fremme FN’s verdensmål. 

 

Danske kommercielle styrkepositioner har et betydeligt potentiale ift. at understøtte opnåel-
sen af FN’s verdensmål, men fortsat eksportsucces afhænger af, at virksomhederne forbliver 
på forkant med den bæredygtige omstilling og samtidigt målrettet omsætter løsningerne med 
dette formål for øje. Regeringens Handlingsplan for Økonomisk Diplomati sætter rammen 
for, at alle relevante partnere bringes i spil med henblik på at accelerere bæredygtighedsdags-
ordenen yderligere med danske løsninger som løftestang. I handlingsplanen introduceres en 
tredobbelt bundlinje for Danmarks økonomiske diplomati, der kombinerer ønsket om en 
stærk dansk økonomi og flere danske arbejdspladser med ambitionerne om en global grøn, 
digital og socialt bæredygtig omstilling samt en mere retfærdig verden med gode arbejdstager-
rettigheder og –vilkår. Verdensmålsfremstød kan bidrage direkte til denne ambition. 

 

Konkret skal verdensmålsfremstød understøtte opnåelsen af målet i Regeringens Handlings-
plan for FN's Verdensmål i Danmark om at øge eksport af danske virksomheders socialt og 
miljømæssigt bæredygtige løsninger, så resten af verden kan drage nytte af danske innovative 
idéer. Samtidig kan verdensmålsfremstød bidrage til de konkrete ambitioner i Handlingsplan 
for FN's Verdensmål om opnåelse af specifikke verdensmål internationalt og i Danmark ved 
at højne bæredygtig virksomhedsførelse (det såkaldte ESG – ”Environmental, Social and 
Governance", dvs. miljø-, sociale og ledelsesmæssige forhold).  

 

Formål 

Verdensmålsfremstød følger Retningslinjer og Betingelser for Fælles Erhvervsfremstød 2023, 
men formålet bør ud over fremme af dansk eksport omfatte f.eks.: 

 

 Konkret bidrag til opnåelse af verdensmål lokalt vha. eksport af danske løsninger. 

 Højnelse af danske virksomheders ambitioner ift. bæredygtig virksomhedsførelse mht. 
eksempelvis udledning, cirkularitet og grønne værdikæder. 

 Videreudvikling af ideer og kommercielle løsninger, der innovativt kan løse verdens-
målsudfordringer, gennem deltagelse i fælles erhvervsfremstød. 

                                              
1 Folketinget vedtog d. 22. december en midlertidig bevillingslov for 2023. Loven træder i kraft d. 1. januar 2023 og vil 
gælde, indtil en finanslov for 2023 træder i kraft 
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 Løsning af større verdensmålsudfordringer, der kræver tættere koordination mellem 
aktører fra forskellige sektorer, bl.a. gennem deltagelse i internationale konferencer 
eller alliancer, herunder med afholdelse i Danmark. 

 
Verdensmålsfremstød kan være en naturlig forlængelse af accelerator-forløb der tager ud-
gangspunkt i verdensmålene, herunder verdensmålshandlingsplanens sektorfokuserede SDG-
acceleratorprogram for danske SMV'er og Innovation Centre Denmarks SDG Landing Pad 
Program. Flere danske organisationer har allerede igangsat og gennemført en række verdens-
målsorienterede programmer og verdensmålsfremstød kunne være en god mulighed for tidli-
gere virksomhedsdeltagere.  

 

Kriterier 

For at komme i betragtning til verdensmålsfremstødsmidler skal det i ansøgningen beskrives, 
hvorledes et fælles erhvervsfremstød i udlandet eller et delegationsbesøg til Danmark bidrager 
til opnåelsen af konkrete verdensmål. Der lægges vægt på følgende kriterier i vurderingen af 
ansøgninger til verdensmålsfremstød: 
 

 At fremstødet og virksomhedsgruppen arbejder mod at fremme både eksport og bære-
dygtighedsdagsordenen samtidigt. 

 At fremstødet bidrager direkte til konkrete delmål under verdensmålene i forlængelse 
af relevante regeringsstrategier, herunder sektorstrategier. 

 At der deltages i særlige messer/konferencer med verdensmålsvinkel2. 

 At fremstødet har fokus på at fremme grønnere og mere bæredygtige værdikæder eller 
arbejdstagerrettigheder og –vilkår.  

 At de deltagende virksomheder bruger bæredygtighed som et USP (unique selling pro-
position), eller at løsningerne direkte bidrager til løsning af en verdensmålsudfordring.  

 At fremstødet understøtter de eksisterende offentlige-private samarbejder med fokus 
på verdensmålene, hvor offentligt finansierede indsatser på tværs af erhvervsfremme, 
eksportfremme, klimaindsatser og udviklingssamarbejdet understøtter hinanden. 

 

Det er et krav, at fremstødet har et kommercielt sigte, men derudover er det en fordel at op-
fylde så mange af kriterierne ovenfor som muligt.  

 

I lighed med øvrige ansøgninger om støtte fra fremstødsbevillingen skal ansøgninger af den-
ne karakter indsendes inden for de almindelige ansøgningsfrister. Disse fremgår af Trade 
Councils hjemmside om erhvervsfremstød.  

 
 

Fremstødsteamet/The Trade Council 

                                              
2 Eksempler inkluderer: Multi-stakeholder Forum on Science, Technology and Innovation for the SDGs, Circular City 
Week, COP27, UNLEASH, UNGC SDG Business Forum, European SDG Summit, SE4ALL Forum, GreenBiz’s Circu-
larity 22, IRENA Assembly & UNGC Leaders Summit. 

https://thetradecouncil.dk/services/eksport/sdg-business-accelerator
https://thetradecouncil.dk/services/eksport/sdg-business-accelerator
https://icdk.dk/sdglandingpad
https://thetradecouncil.dk/services/eksport/eksportfremstoed/koordinator

